
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  105 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA DIGILIO ANTONIO G. "IRRIVERDE" DI CASSANO 
MAGNAGO (VA) DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA COMPLEMENTARI ALL'APPALTO IN ESSERE DI 
"RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO ARBOREO DEL 
TERRITORIO COMUNALE - ANNO 2019 - LOTTO B. CIG: 
Z892AA8515 Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

12/02/2020

 100

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE12/02/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 105 DEL 12/02/2020 

 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA DIGILIO ANTONIO G. 

"IRRIVERDE" DI CASSANO MAGNAGO (VA) DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

COMPLEMENTARI ALL'APPALTO IN ESSERE DI "RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO ARBOREO DEL 

TERRITORIO COMUNALE - ANNO 2019 - LOTTO B. CIG: Z892AA8515 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

  

Richiamati: 

 

- l’atto di deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 19/11/2019 con oggetto: 

“Approvazione progetto definitivo ed esecutivo riuniti relativo alle opere di 

riqualificazione del patrimonio arboreo del territorio comunale – anno 2019 – “Lotto B”: 

determinazioni”; 

  

- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare 

n. 916 del 18.12.2019 con oggetto: “Assunzione impegno di spesa e affidamento alla 

Ditta Digilio Antonio G. Irriverde di Cassano Magnago (Va) di opere di riqualificazione 

del patrimonio arboreo del territorio comunale – anno 2019 – Lotto B”; 

  

 Rilevata la necessità di effettuare ulteriori interventi di manutenzione ordinaria resisi 

necessari durante l’esecuzione delle opere di riqualificazione del patrimonio arboreo – anno 2019 – 

“Lotto B” -  affidando alla stessa Ditta Digilio Antonio G. Irriverde di Cassano Magnago (Va) le 

opere complementari meglio descritte nell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento per 

un importo di € 1000,00 (comprensivo degli oneri della sicurezza) oltre IVA 22 % per complessivi 

€ 1.220,00; 

 

 Vista la relazione del Responsabile del Procedimento; 

 

  Visto il DURC prot. INAIL 19585736 del 17.12.2019, con scadenza 15.04.2020, in merito 

alla regolarità contributiva della ditta individuale Digilio Antonio G.  “Irriverde”; 

 

  Vista la tracciabilità dei flussi Finanziari inserita nella documentazione Amministrativa E-

Procurement SINTEL ID n. 119030315; 

 

  Vista la richiesta del Casellario Giudiziale della ditta individuale Digilio Antonio G.  

“Irriverde” in data 18.12.2019 al prot. n. 28835; 

 

   Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n.50; 

 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale 

n.11 del 21/05/2019; 

 

Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 

267, ove la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme 



DETERMINAZIONE N. 105 DEL 12/02/2020 

 

statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 

provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine, avendo a riferimento 

l’ultimo esercizio finanziario definitivamente approvato; 

 

 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 13 dicembre 2019 con il quale è stato 

posticipato al 31.03.2020 il termine di approvazione del bilancio 2020; 

 

 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale in data 07.01.2020 con la quale è stata 

approvata l’assegnazione dei capitoli di bilancio per la gestione dell’esercizio provvisorio dell’anno 

2020;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la Relazione del Responsabile del Procedimento; 

 

2. di affidare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parti integranti e 

sostanziali della presente, gli interventi di manutenzione ordinaria meglio descritti 

nell’allegata Relazione del Responsabile del Procedimento, alla ditta Digilio Antonio G.  

“Irriverde” – Via San Pio X n. 31- 21012 Cassano Magnago (VA), P.I. 03472540123, per un 

importo di € 1.000,00 (comprensivo degli oneri della sicurezza) oltre IVA 22 % per 

complessivi € 1.220,00; 

 

3. di dare atto che la somma complessiva  pari ad € 1.220,00 trova copertura al cap. 9637/209 

Nuovo ordinamento U.1.03.02.09.008 Titolo 1 Missione 9 Programma 2 del predisponendo 

Bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

 

4. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) 

ex art. 32, comma 14, del D. Lgs. N. 50/2016; 

 

5. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che 

la successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione. 

 

6. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine 

previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di 

Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

7. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolari fatture vistate dal 

Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal 

vigente Statuto comunale, nonché dal Regolamento di contabilità in conformità a quanto 

previsto dal capitolato Speciale d’Appalto; 

 

8. di dare atto che il pagamento avverrà entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura 

al protocollo; 

 

9. di dare atto che la somma di cui sopra sarà esigibile entro il 31 marzo 2020; 

 

10. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria; 

 



DETERMINAZIONE N. 105 DEL 12/02/2020 

 

 

   Il Responsabile dell’Area Demanio 

                                                                                         e Patrimonio Immobiliare 

                                                                                               

 Arch. Giuseppe Sanguedolce  
 

 

  

 



PROPOSTA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA  

ALLA DITTA DIGILIO ANTONIO G. “IRRIVERDE” COMPLEMENTARI 

ALL’APPALTO IN ESSERE DI “RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO ARBOREO 

DEL TERRITORIO COMUNALE – ANNO 2019 – LOTTO B”   
CIG: Z892AA8515 
 

Ditta: Digilio Antonio G.  “Irriverde” – Via San Pio X n. 31- 21012 Cassano Magnago (VA), P.I. 

03472540123        

 

Scopo e oggetto dei lavori: 

durante l’esecuzione delle opere di riqualificazione del patrimonio arboreo del territorio comunale – 

anno 2019 – “Lotto B” – in particolare la potatura della siepe perimetrale posizionata tra la scuola 

di Via Pascoli e l’impianto di potabilizzazione (taglio di ringiovanimento per liberare il vialetto 

interno), di cui al computo metrico e descrizione degli interventi allegato al progetto esecutivo 

approvato con atto di deliberazione della G.C. n. 161 del 19.11.2019,  è emersa la presenza di radici 

superficiali estese per la larghezza di circa ml 2 e per tutta la lunghezza di ml 96,  e si rende 

necessario un intervento di pulizia con trattore e lama, oltre alla potatura di un albero posizionato 

all’altezza dell’edicola nel parco antistante le scuole.  

Si procederà inoltre alla sistemazione e riqualificazione della aiuola di piazza Lombardia, lato sx 

dopo la sede della Polizia Locale, con diserbo meccanico, verifica e sostituzione parti non 

funzionanti dell’impianto di irrigazione esistente, fornitura e piantumazione di nuove essenze.  

 

Condizioni contrattuali essenziali:  

- tempo e luogo di esecuzione: il lavoro dovrà essere svolto entro 3 (tre) giorni lavorativi dalla 

data di affidamento;  

- tempi di pagamento del corrispettivo: entro 60gg dalla data di ricevimento della fattura; 

- assunzione obblighi tracciabilità: richiesti in procedura principale; 

- penale per ogni giorno di ritardo: applicata una penale di € 100,00 (cento/00) per ogni 

giorno di ritardo.  

 

Corrispettivo:  

LOCALITA’ Intervento Quantità Importo Totale area  

                

Via Pascoli - Scuole 

 

Intervento di pulizia del 

vialetto dalle radici 

superficiali della siepe  

A corpo 450,00  

       450,00  

Sistemazione e 

riqualificazione della 

aiuola di Piazza 

Lombardia 

Intervento di diserbo, 

verifica e sostituzione parti 

non funzionanti 

dell’impianto di irrigazione 

esistente e fornitura e 

piantumazione nuove 

essenze 

A corpo 400,00  



       400,00 

Via Pascoli - Parco 

 

Intervento di potatura 

albero all’altezza edicola  

A corpo     194,25 

TOTALE         1.044,25  

Oneri per la sicurezza                   30,00 

Totale oneri della 

sicurezza compresi 

 

     

  1.074,25 

Ribasso di cui 

all’appalto principale 

7,11% su € 1.044,25 

 

     

      74,25 

Totale   

     

    970,00 

TOTALE compreso 

oneri della sicurezza  

 

     

1.000,00 

Iva 22 %  

     

   220,00 

TOTALE (IVA 

compresa) 

 

     

1.220,00 

alle condizioni di cui alla procedura principale e del Capitolato Speciale di cui all’appalto in essere; 

Requisiti di negoziazione: richiesti, acquisizione di DURC e richiesta del certificato del casellario 

giudiziale;  

 

Modalità di negoziazione: Affidamento diretto, previa presentazione di preventivo, con invito 

rivolto alla suddetta Ditta;  

 

Modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione: affidamento diretto in quanto trattasi 

di ditta appaltatrice dei lavori principali; l’offerta è ritenuta vantaggiosa per questa A.C., visti i 

prezzi praticati, trattandosi di cantiere già in atto;  

 

Rispetto principio di turnazione: no, trattasi di affidamento di opere complementari di 

manutenzione ordinaria alla Ditta affidataria dell’appalto in essere nel rispetto dell’art. 106 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. di cui alla Legge n. 55/2019.  

 

Forma del contratto: scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex art.32,14°co del D. Lgs 

nr. 50/2016; 

Il Responsabile del Procedimento  
F.to Geom. Paola Morlacchi  

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.Lgs. 82/2005. 

 

G:\DEMANIO E SERVIZI MANUTENTIVI\PROGETTI\OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO ARBOREO\LOTTO B\OPERE 

COMPLEMENTARI\PROPOSTA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO.docx 

 


		2020-02-18T07:46:06+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




